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Repu$lika Kosova

Komuna

e Kmov€s
Republic of Kosovo

Prishtin€s
Opffia PriStina ipalitv of Prishtina

S T A U T I

QMNDRES rcUTTURORE FEMIIEVE TiI PRISHTINfiS



N€ baz€ t€ dispozitave td nenit 15 t€ Ligjit nr. O3/L - 040 pdr vet€qeverisjen lokale ("Gazeta
zyrtare e Republik€s s€ Kosov€s", nr. 28/2008), te dispozitave t€ nenit 33, pika 33.1,
shkronja a te Statutit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, 0L. nr. 110 - 391., te dt.25.2.201O Kuvendi i
Komun€s s€ Prishtin€s, nd mbledhjen e mbajtur me 27.0'1.2011, miratoi

S T A T U T I N
E

QENDRES KULTURORE rE rEVU;EVE rE PRISHTINES

I. DISPOZITAT E PERGIITHSI{ME

Qeilimi

Neni 1
Me kete Shtut rregullohet statusi juridik i Qendr€s Kulturore te F€mij€ve € Prishtin€s (n€

tekstin e m€tejm€: "Qenilra'), veprimtaria, organizimi, p€rfaq€simi, planifikimi dhe
transparenca.

Neni 2
Pdr realizimin e t€ drejtave dhe pergjegjdsive q€ i takojn€, Qendra vepron n€ pajtim me

dispozitat e Ligjit p€r institucionet kulturore, kete Statut dhe vendimet t€ cilat i miraton
Kuvendi i Komunes s€ Prishtin€s.

II. STATUSI T,'RIDIK I QENDRES

Neni 3

Qendra €shte themeluar me Vendimin e Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s, nr. 0L - 28518,

te dt 18.11.L96't.

Neni 4
N€ pajtim me Vendimin p€r rithemelimin e Qendr€s 01. nr. 031 -485, t€ dt. 3.10.2006,

Qendra ka vazhduar pun€n - veprimtarin€ e Qendr€s, theureluar sipas dispozitave t€ nenit

3 te ketii Statuti.

Neni 5
Selia e Qendr€s 6sht€ n€ Prishtine, Pallati i Rinis€.

Neni 6
6.1 Em€rtimi i Qendr€s €sht6: "QendraKulturore eF\mijEoe tE KomunEs sEPrishtinEs".



6.2 Qendra ka status t€ personit juridik, me td drejta dhe pergjegj€si qe i takojn€ me ligj,

Statut dhe vendime t€ Kuvendit te Komun€s se Prishtin€s.
6.3 Pasuria e Qendr€s €sht€ prone e Komun€s.
6.4 Qendra p€r qarkullim financiar p€rdor xhirollogarind e Komun€s dhe n€nllogarin€ e

caktuar nga Komuna.
6.5 Ne ballin€n hyrese t€ objektit ku ushtron veprimtarin€ Qendra vendoset mbishkrimi n€

gjuhet zyrtare, parapar€ sipas Ligiit p€r perdorim t€ gjuh€ve.

Neni 7
7.1 Qendra ka vul€n e rrumbullak€t dhe vul€n katrore;
7.2Yulae rrumbullak€t eshrc me diamet€r 2.5 cm dhe ka k€t€ p€rmbajtje:

o Rrethi i par6: Republika e KosovEs;
. Rrethi i dyt€: Komuna e PishtinEs;
o Rrethi i tret€: Qendra Kulturore e F€mij€ve t€ Prishtin€s;
o Ne mes t€ vul€s eshte emblema - logoia e KomunEs-

7.3 Vula katrore e pranimit dhe e dor6zimit, eshte e madh€sis€ 6 x 2.5 cm, me p€rmbajtje:

. Republika e KosoztEs;

. Komuna e PrishtinEs;

. Qenilra Kulturore e FhmiiEoe t7PishtinEs;

. NiEsia organizatiue, numri dhe data.

III. VEPRIMTARIA E QENDRES

Neni 8
N€ kuad€r t€ Qendr€s kryhen k€to veprimtari:

a) Pranimi dhe angazhimi i femii€ve td grup-moshave prej 6 - 1.6 vjeg, n€ baz€ t€ vullnetit

dhe vullnetit te prind€rve, #initetit dhe talentit p€r edukim dhe arg€tim tE tyre;

b) Prezantimi i solist€ve, instrumentist€ve, koreve dhe ansamblit t€ valleve nga ana e

Sektoritt€ muzik€s;
c) Paraqitja e recitimeve nga ana e grupit letrar, hartimi i teknikave t€ pikturimit, duke

pasur p€r baz€ grup-moshat e f€mij€ve;
d) Pergatitja e f€mij€ve p€r realizim e ekspozitave nga artet figurative;
e) P€rgatitja e femijeve p€r vall€zim modern, ritmik dhe t€ baletiu

0 Kryerja e pun€ve tjera t€ parapara me ligj;
g) Puna e ambasadorEve t€ vegj€l.



IV ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 9
g.L Qendra veprimtarin€ e saj e realizon p€rmes nj€sive organizative: Sektorit t€ muzik€s,
Grupit td dramds, Grupit letrar dhe Grupit rihnik td vajzave, Ansamblit t€ k€ng€ve dhe
valleve, Sektorit te Sportit dhe Klubit td ambasadordve t€ vegj€I.
9.2 Qendra ka edhe Sektorin e pun€ve t€ perbashkdta.
9.3. Qendra, n€ bashk€punim me Drejtorin€ e Kultur€s, Rinis€ dhe Sportit, mund t€

themeloje edhe nj€si te tjera, sipas k€rkesave, mund€sive buxhetore dhe kritereve t€

p€rcaktuara me ligj.
9.4. Me aktin per organizim te brendsh€m, Qendra do te rregulloj€ organizimin,

kompetencat dhe p€rgjegj€sit€ e njesive veE e veg.

V. ORGANET E QENDRES

Neni 10
Organet e QendrEs jan€:

a) Drejtori,
b) Keshilli i Qendr€s dhe
c) Kolegjiumi profesional.

Neni L1
Drejtor i Qendrds em€rohet personi, i cili, p€rveg kushteve t€ p€rgjithshme t€ parapara me

Ligt, duhet t€ ket€ edhe p€rgatitje superiore dhe s€ paku 3 vjet p€rvoj€ Pune ne lemin e

kultur€s dhe arsimit.

Neni 12
12.1 Drejtori i Qendr€s, n€ procedur€ t€ konkursit publik, n€ baz€ td propozimit te

Komisionit p€r konkurs dhe mendimit te drejtorit t€ Drejtoris€ se Kultures, Rinis€ dhe
Sportit, em€rohet me Vendim t€ Kryetarit G Komun€s, n€ pajtim me dispozitat e ligjit p€r
mar€dh€nie pune q€ vlejn€ pdr institucionet publike.
12.2 NC kushte dhe procedur€ td caktuar bgorc, mund t€ shkarkohet edhe para periudhds
pdr t€ cildn €sht€ emdruar.

Drejtori i qendr€s
Neni 13

Drejtori i Qendr€s:

a) Organizoru bashk€rendon dhe mbik€qyr veprimtarin€ e Qendr€s;
b) Propozon politikat e zhvillimit t€ Qendr€s dhe politikat p€r mb€shtetje financiare;



c) Organizon, mbikeqyr dhe motivon pun€n e personelit dhe jep udh€zime dhe urdh€resa

per pun€;
d) Paraqet raportet p€rkatese per rezultatet e pun€s, ecurin€ e shdrbimeve dhe p€rdorimin

e buxhetit p€rmes DKRS, Kuvendit t€ Komunes;
e) P€rcjell problematik€n e Qendr€s dhe merr masa per zgjidhje me t€ mira;

0 Ushtron edhe detyra e autorizime dhe mban pergjegjesi t€ tjera ne p€rputhje me aktin e

emerimit, dispozitat iigot" dhe aktet tjera q€ kan€ t€ b6jne me Qendr€n'

Neni 14

14.1 Drejtori i Qendr€s e cakton K€shillin e Qendr€s, me p€rb€rje 5 an€tar€sh, nga radh€t e

punonjdsve me detyra udheheqese e profesionale n€ Qend€r, si dhe nga radh€t e

\r"prirrrOr€ve t€ kultures, td arsimit dhe te shkenc€s jasht€ k€tii institucioni'

14.2 Nd Keshillin e Qendr€s p€rfshihen edhe andtar€ nga radh€t e gfuP-mosh€s 8 - 16 vjeE'

14.3 Keshilli i Qendr€s:

a) Iep k€shilla, mendime dhe sugjerime p€r organizimin, veprimtarin€ dhe sh€rbimete Qendr€s;

b) Mbron vlerat e eendr€s dhe Eesfrget tjera profesionale n€ p€rputhie me ligj, Ligjin per

institucionet e kultures, Statutin dhe aktet tjera;

c) Shqyrton planin dhe programin e pun€s;

i; nroporon ndryshimet ne Statut dhe ndryshimet n€ aktet tjera'

Neni 15

15.1 Kolegjiumi profesional p€rbehet nga 5 an€tar€, t€ cil€t em€rohen nga drejtori'

15.2 Kolegiiumi profesionil perbehel nga an€tar€t e ni€sive tE Qendr€s' Kolegiiumi

profesionaf si org^an profesionil keshilldh€n€s i drejtorit t€ Qendr€s:

a) Iep mend.ime profesionale lidhur me organizmin e pun€s dhe kushtet p€r zhvillimin e

veprimtaris€ s0 Qendr€s;
b) Shqyrton raportet dhe programetvjetore t€ pun€s sd Qendr€s;

.j 1up p.opozime per afteiimin profesional t€ punonjdsve;

d) Bashk€vepron n€ p€rpilimin e punimeve piofesionale t€ cilat i boton Qendra;

VI. PERFAQESIMI

Neni 1-6

Qendr€n e prezanton drejtori i saj. N€ pamund€si t€ kryerjes s€ detyrave dhe p€rgiegj€sive

t€ sai at€ mund ta z€vend.€soj€ persor,i, te cilin e cakton drejtori i Drejtoris€ s€ Kultur€s,

Rinise dhe sportit, i cili ne ket6 rist ushtron t€ gjitha t€ drejtat dhe p€rgjegj€site e drejtorit'

VII. FINANCIMI I QENDRES

Neni L7

Mjetetfinanciare per kryerjen e veprimtaris€, Qendra i siguron nga:



a) buxheti i Komun€s;
b) t€ ardhurat nga donacionet, fondacionet, OJQ - t€ e themeluara n€ Kosov€ dhe jasht€ saj,
sherbimet me pages€, t€ cilat do te shfryt€zohen p€r pasurimin e koleksionit p€r
mir€mbajtjen dhe zhvillimin e Qendr€s dhe
c) burimet tjera t€ parapara me ligj dhe akte t€ tjera n€nligjore.

VNI. PLANI DHE RAPORTI I PUNES

Neni 1-8
Drejtori i Qendres harton planin e pun€s dhe raporton p€r pun€n e Hr€. Plani i pun€s dhe
raporti i pun€s, per gdo vit, miratohet nga Drejtoria e Kultur€s rinis dhe Sportit

Neni L9
Drejtori i Qendr€s harton planin e pun€s ne pajtim me q€llimet p6r t€ cilin €sht€ themeluar

Qendra.

IX. NIOFTIMI I PUNONJESVE TRANSPARENCA DHE SEKRETI ZYITTAR

Nioftimi i punoni€sve

Neni 20
Njoftimi i punonjesve b6het

a) P€rmes publikimit t€ vendimeve t€ marra n€ tabel€n e shpalljeve t€ Qendr€s;
b) Ne baze te k€rkes€s s€ secilit punonj€s, n€ m€nyre qe t'i jepen shenimet e k€rkuara
lidhur me realizimin e t€ drejhve dhe p€rgjegj€sive te tii.

Transparenca dhe sekreti zyrtar

Neni 2L
2l|l.Pwrae Qendrds eshte transparente p€r publikun.
2l.2Transp:uenca p€r pun€n e Qendr€s realizohet pdrmes:

a) Organizimitt€ ekspozitave p€r prezantim;
b) Bashk€punimit me institucionet dhe organizatatn€ lemin e shkenc€s, t€ arsimit, t€

kultur€s dhe
c) Ueb - faqes.

Neni 22
Drejtori i Qendr€s €shte i autorizuar q€ G jap€ njoftim me shkrim dhe nioftim p€rmes
shtypit, radios dhe TV - s€ p€r g€shtjetq€ kan€ t€ b€jn€ me pun€n e Qendr€s.



Neni 23
Sekret zyrtar nd Qend€r eshte dokumentacioni dhe sh€nimef transparenca e t€ cilave do t€
ishte nd kund€rshtim me interesat e Qendr€s dhe Komun€s n€ p€rgjith€si. Sekret zyftar do
td trajtohet dokumentacioni dhe sh€nimet, t€ cilat jand parapar€ me vendim t€ vegant€ t€
Drejtorise s€ Kultur€s, Rinis€ dhe Sportit.

X. MBROITIA DHE TE DREITAT E PUNONIESVE

Neni 24
24.7 Per realizimin e td drejtave t€ punonj€sve, ata mund t'i drejtohen drejtorit t€ Qendres
dhe drejtorit t€ Drejtorise sE Kultures, Rinis€ dhe Sportit
24,2 Ndaj Vendimit t€ marr€ nga drejtor€t mund te ushtrohet ankes€ pran€ Komisionit t€
ankesave t€ Komun€s se Prishtin€s.

XI. AKTET E QENDRES

Neni 25
25.1 NC baz€ te Statutit t€ miratuar nga Kuvendi i Komun€s, Qendra, p€rmes Drejtoris€ s€
Kultur€s, Rinise dhe Sportit miraton rregullore dhe vendime/ me t€ cilat me saktesisht
rregullohetveprimtaria e Qendr€s dhe te drejtat e punonj€sve t€ ketij institucioni.
25.2 Aktet e cekura n€ pik€n 1 te ketii neni, duhet t€ nxirren n€ afat prej 3 muajsh nga dita e
hyrjes se ketij Statuti n€ fuqi.
25.3 Aktet e miratuara publikohen n€ tabel€n e shpalljeve t€ Qendr€s.

XI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 26
Nga dita kur hyn n€ fuqi ky Statu! pushojn€ t€ vlejn€ statutet dhe ndryshimet e tyre t€
miratuara para hyrjes n€ fuqi te ketii Stafuti.

Neni 27
Ky Statut hyn nd fuqi 8 dit€ pas miratimit t€ tij nga Kuvendi i Komun€s s€ Prishtin€s.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
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